
 

 

 
 

VILLE D’AUREILLE 
 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 

ÉLABORATION  
 
 
 

5.3 ANNEXES SANITAIRES 
 
 
 
 
 
 
   

Atelier des Villes et des Territoires 
 
              

 
 Europôle de l'Arbois 

Bâtiment Marconi 
13100 Aix en Provence 

tel : 04 42 12 53 31 
www.planed.fr 

 
 

 

 

 

 
 

Mairie d’Aureille 
2 Avenue Mistral  

13930 Aureille 
Tél : 04 90 59 92 01 

 

http://www.planed.fr/


Plan Local d’Urbanisme – Élaboration  
 
 

Sommaire annexes sanitaires 
 
 
5.3 Annexes sanitaires 

 
5.3.1 Volet Alimentation en eau potable 
5.3.2 Zonage d’assainissement des eaux usées 
5.3.3 Zonage des eaux pluviales 
5.3.4 Traitement des déchets 

 



 

 

Département des Bouches du Rhône (13) 
[...]
différentes politiques sectorielles. 

Le SCoT a été dans un premier temps institué par la loi SRU adoptée le 13 décembre 2000 puis a 

été renforcé par le Grenelle 2 de l’Environnement du 12 Juillet 2010, prenant en compte les 
principes de développement durable, d’économie, de transport mais aussi d’environnement.  

L’article L.122-1-1 du Code de l’Urbanisme précise le contenu des SCoT :  

« Le schéma de cohérence territoriale respecte les principes énoncés aux articles L. 110 et L. 121-1. Il 
comprend un rapport de présentation, un projet d'aménagement et de développement durables et un 
document d'orientation et d'objectifs. Chacun de ces éléments peut comprendre un ou plusieurs 
documents graphiques. » 

Les caractéristiques du SCoT du Pays d’Arles dont l’élaboration a été engagée le 13/06/2006 et le 
périmètre publié le 27/06/2005 sont précisées ci-après. 

Tableau 2 : Caractéristiques générales du SCoT (SCoT Pays d’Arles) 

Surface couverte 2 000 km² 

Population 162 913 habitants 

Nombre de communes 29 

 

 

Figure 10 : Communes concernées par le SCoT (SCoT Pays d’Arles) 

Aureille 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 13/50 

Le SCoT du Pays d’Arles sera approuvé en 2015 selon le calendrier initialement établi. Les quatre axes 

stratégiques définis dans le PADD sont : 

 Accueillir la population en préservant les équilibres. Un des objectifs du SCoT est de 

poursuivre la croissance de la population ; des taux de croissance ont ainsi été définis par 
intercommunalité. Pour la Communauté de Communes Vallée des Baux-Alpilles, dont Aureille fait 

partie, il est de 0,64 % (pour 0,7 % prévu dans le PLU de la commune). L’accueil de la 

population doit s’accompagner de politiques en faveur du logement, de la formation, de l’emploi 
et des services ; 

 Développer une économie diversifiée en s’appuyant sur les filières de l’agriculture et de 
l’agro-alimentaire, de l’industrie et des services aux entreprises, de la logistique, de la culture et 

du tourisme : Il s’agit également de renforcer le commerce de proximité et de revitaliser l’offre 

commerciale des centres urbains. 

 Structurer le territoire en réseau hiérarchisé afin de permettre à l’ensemble de la population 

un accès à des services de proximité, de diminuer les besoins en mobilité, et de faciliter les 
déplacements selon un système de transport durable ; 

 Gérer l’espace de manière économe et raisonnée : valoriser les espaces remarquables, 
limiter les consommations d’espace, miser sur la reconquête des centres urbains, prendre en 

compte les aléas naturels et économiser l’énergie. 

 

 

 

 

2.6 ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX DU TERRITOIRE 

Le tableau ci-après caractérise les enjeux environnementaux présents sur le territoire communal 

d’Aureille.  

Tableau 3 : Enjeux environnementaux du territoire (Carmen PACA) 
 

Enjeux environnementaux Commune d’Aureille 

Parc Naturel Régional FR8000046 – Parc Naturel Régional des Alpilles 

Natura 2000 – Directive Habitats 
FR9301595 – Crau centrale – Crau sèche 
FR9301594 – Les Alpilles 

Natura 2000 – Directive Oiseaux 
FR9312013 – Les Alpilles 
FR9310064 – Crau 

ZNIEFF Type I 
13105102 – Crêtes des Opies - les Grands Brahis - les barres Rouges - les 
Civadières 
13157167 – Crau sèche  

ZNIEFF Type II 
13157100 – Crau  
13105100 – Chaîne des Alpilles 

ZICO 
PAC03 – Crau  
PAC04 – Chaîne des Alpilles 

Site inscrit 93I13056 – Chaîne des Alpilles 

 

La localisation de ces différentes zones est présentée en page suivante. 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 14/50 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

NATURA 2000  
FR9301594 – Les Alpilles  
FR9312013 – Les Alpilles 

ZNIEFF I  
13157167 – Crau sèche 

ZNIEFF II  
13157100 – Crau 

ZNIEFF II  
13105100 – Chaîne des Alpilles 

Figure 11 : Localisation des zones d’enjeux environnementaux d’Aureille (Carmen PACA) 

SITE CLASSE 
93I13056 – Chaîne des Alpilles 

ZNIEFF I  
13105102 – Crêtes des Opies - les Grands Brahis 

- les barres Rouges - les Civadières 

NATURA 2000  
FR9310064 – Crau 

FR9301595 – Crau centrale – Crau sèche  

ZICO 
PAC04 – Chaîne des Alpilles 

ZICO 
PAC03 – Crau 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 15/50 

2.7 PERIMETRES DE PROTECTION DE CAPTAGE 

La commune d’Aureille dispose d’un champ captant ayant fait l’objet d’une procédure de Déclaration 

d’Utilité Publique (DUP) le 27/10/2004.  

Il s’agit des forages des Fioles dont la localisation et la délimitation des périmètres de protection sont 

précisées ci-après. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

A noter que des interdictions concernant l’assainissement ont été définies dans les périmètres de 

protection délimités par l’arrêté de DUP du 27/10/2004. Il s’agit : 

 Périmètre de Protection Immédiate (PPI) : « sont interdites toutes activités autres que celles 
nécessitées par son entretien ou liées au service des eaux »  

 Périmètre de Protection Rapprochée (PPR) : « sont interdites l’implantation des ouvrages de 
transport des eaux usées (ceux réservées aux particuliers) qu’elles soient brutes ou épurées » et 
« sont réglementées l’assainissement des nouvelles constructions ». 

 

  

Figure 12 : Délimitation des périmètres de 

protection des forages des Fioles  

(Géoportail – IGN – Arrêté 27/10/2004) 

PRISE EN COMPTE DES PERIMETRES DE PROTECTION DE CAPTAGE 

Les prescriptions définies dans l’arrêté de DUP sont prises en compte dans 

l’élaboration du zonage d’assainissement. 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 16/50 

2.8 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

2.8.1 COMPETENCE 

La collecte et le transport des eaux usées de la commune d’Aureille sont actuellement de la 

compétence de la Communauté de Communes de la Vallée des Baux Alpilles (CCVBA) depuis le 
01/01/2015.  

 
La station d’épuration (STEP) permettant le traitement des eaux usées avant rejet au milieu naturel 

est quant à elle exploitée par la SAUR dans le cadre d’une prestation de service.  

 

2.8.2 SYSTEME DE COLLECTE 

Les principales caractéristiques du système de collecte de la commune d’Aureille sont présentées ci-

après. 

 

Tableau 4 : Caractéristiques du système de collecte de la commune d'Aureille 

Paramètres Caractéristiques 

Nature du réseau 
Entre 150 et 200 mm en PVC majoritairement (présence de canalisation 
en Grès et Amiante-Ciment en centre-ville) 

Type de réseau Séparatif 

Linéaire réseau de 
collecte 

11 km de réseau gravitaire 
1,5 km de réseau de refoulement 

Population desservie 1 226 habitants au 31/12/2014 

Nombre d’abonnés 456 abonnés Assainissement 

Nombre 

Assainissement Non 
Collectif (ANC) 

128 installations  
Recensement SAUR 

Taux de raccordement 71,9 % 

Conventions de rejets Aucune 

Postes de refoulement 
PR Plantiers : 2 pompes (1+1 secours) de 10,4 m3/h de débit 
PR Trebons : 2 pompes (1+1 secours) de 17,3 m3/h de débit 

PR Barre : 2 pompes (1+1 secours) de 11,5 m3/h de débit 

Trop-pleins Aucun 

Déversoir d’orage Aucun 

 

Un extrait du plan du réseau d’assainissement des eaux usées est disponible ci-après. 

 

 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 17/50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 13 : Extrait du plan de réseau EU de la commune d’Aureille 

 

  



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 18/50 

2.8.3 STATION D’EPURATION 

2.8.3.1 Données générales 

Les données concernant la station d’épuration de la commune d’Aureille, résumant ses bases de 
dimensionnement, sont présentées ci-après.  

 

Tableau 5 : Caractéristiques générales de la station d'épuration d'Aureille 

 

Paramètres Caractéristiques des ouvrages 

Type de station Lits bactériens 

Localisation cadastrale 

Commune d’AUREILLE 

Section BP 

Parcelle n°6  

Code station 060913006002 

Date de mise en service 01/01/1995 

Capacité en Equivalents-

Habitants (EH) 

1 500 EH (données constructeur sur la base de 54 g DBO5/j/EH) 

1 350 EH (données ARPE sur la base de 60 g DBO5/j/EH)  

Débit de référence 225 m3/j (données constructeur et ARPE) 

Flux journalier en DBO5 81 kg/j  

Niveaux de rejet STEP basés 

sur l’arrêté du 22/06/2007  

DBO5 = 35 mg/L ou DBO5 ≥ 60 % 

DCO ≥ 60 % 
MES ≥ 50 % 

Niveaux de rejet réactualisés 

par l’arrêté du 21/07/2015 et 
applicable en 2016 

DBO5 = 35 mg/L ou DBO5 ≥ 60 % 

DCO = 200 mg/L ou DCO ≥ 60 % 
MES ≥ 50 % 

Milieu récepteur Gaudre d’Aureille 

Traitement des boues Lits de séchage 

 

 

La localisation de la station d’épuration est présentée ci-après. 
 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 19/50 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Figure 14 : Localisation de la station d'épuration d'Aureille  

(Géoportail – IGN) 

STEP 1 500 EH 

BP06 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 20/50 

2.8.3.2 Caractéristiques techniques 

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont décrites dans le tableau ci-après.  

 

Tableau 6 : Caractéristiques techniques de la STEP d'Aureille 

Descriptif technique Photographie 

Prétraitements 

Un dégrilleur courbe (20 mm) associé à un 
nettoyage automatique permet d’éliminer les 
premières matières grossières. Un 
dessableur-dégraisseur statique de 1,5 m3 
permet ensuite de piéger les sables et 

graisses des effluents. 

 

 

Poste de relèvement 
 
Les eaux prétraitées arrivent dans une bâche 
de pompage de 1,89 m², équipée de deux 
pompes de 20 m3/h. 
 
Un trop-plein est présent dans le poste en 
cas de défaillance des pompes ou d’un apport 
trop important d’effluents sur la station. 

 

Traitement biologique 
 
Un décanteur digesteur de 36 m² de surface 
et de 126 m3 permet un premier abattement 
de la pollution.  

 

 

 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 21/50 

 

 

  

Descriptif technique Photographie 

Traitement biologique (suite) 
 
Un lit bactérien SESSIL à garnissage 
plastique de 80 m3, équipé de deux pompes 
de relèvement,  permet de poursuivre le 
traitement. 

 

Traitement biologique (suite) 
 
Un bassin d’aération de 15 m3 à insufflation 
d’air, associé à deux pompes de relèvement 
de 20 m3/h permet de poursuivre le 
traitement. 

 

Traitement biologique (suite) 
 
Un clarificateur raclé de 72 m3, avec une 
recirculation des boues assurée par trois 
pompes de 20 m3/h,  permet de finaliser le 
traitement. 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 22/50 

 

 

 

  

Descriptifs techniques Photographie 

Traitement des boues 
 
4 lits de séchage de 15 m² permettent le 
traitement des boues par déshydratation. Ces 
boues sont destinées à l’usine de compostage 
de Bellegarde dans le Gard. 

 

Canal de sortie 
 
Un canal de sortie permet d’opérer à l’unique 
comptage de la station d’épuration. Ce canal 
est composé d’un seuil triangulaire de 0,45m 
de haut.  
 
A noter qu’il est envisagé par le prestataire 
de service (SAUR) et la CCVBA la mise en 
place d’un débitmètre pour disposer d’un 
suivi continu des volumes traités par la STEP. 
 

 

Rejet 
 
Le rejet des eaux usées traitées s’effectue 
dans le Gaudre d’Aureille. 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE D’AUREILLE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

GROUPE MERLIN/Réf doc : R51088-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  C . Le 20/03/2017 Page 23/50 

2.8.3.3 Analyse des données d’autosurveillance 

Conformément à l’arrêté du 21/07/2015, deux bilans par an sont réalisés sur la station d’épuration 
d’Aureille.  

 

2.8.3.3.1 Bilans en entrée et capacité résiduelle de la STEP 

Les bilans effectués en entrée de station d’épuration sont indiqués dans le tableau ci-après pour les 

années 2010 à 2015. 

Tableau 7 : Données d'autosurveillance en entrée de station (2010-2015) 

Date Bilan 
Débit 

(m3/j) 

DBO5 – EH* 

(kg/j) 
DCO 

(kg/j) 

MES 

(kg/j) 

NTK 

(kg/j) 

Pt 

(kg/j) 

12/2010 156 49,8 – 922 EH 105 49,9 10,3 1,01 

07/2011 148 45,5 – 843 EH 125,8 59,2 9,96 1,29 

03/2012 133 54,5 – 1 009 EH 102,3 45,2 - - 

12/2012 117 32,8 – 607 EH 77,3 43,3 10,1 1,29 

07/2013 112 35,8 – 663 EH 80,5 42,6 8,9 0,9 

08/2013 156 51,5 – 954 EH 143,5 112,3 12,6 - 

06/2014 111 26,7 – 494 EH 82,6 27,8 - - 

06/2014 136 54,4 – 1 007 EH 119 49,0 10,4 1,20 

06/2015 157 56,5 – 1 046 EH 138 42,4 12,9 1,79 

09/2015 140 19,6 – 362 EH 58,8 16,8 10,3 0,90 
* Dotations utilisées : 1EH = 0,054 kg DBO5/j utilisée dans le cadre du dimensionnement de la station d’épuration.  

 

A noter que sur la base du nombre d’habitants desservi et le flux de pollution observé, le ratio de 
DBO5 par habitant est estimé à 0,044 kg DBO5/j. Ce ratio correspond, d’après une étude de 

l’Agence de l’Eau Rhin-Meuse (« Les Procédés d’épuration des petites collectivités »), à un flux unitaire 

de pollution de milieu rural, correspondant à la commune d’Aureille. 

En 2015, d’importantes extensions de réseau ont été opérées au niveau des quartiers Plantiers, Barre 

et Trébons. Le nombre d’habitations raccordées est estimé à 123, soit 307 EH d’après une étude 
GINGER réalisée en 2012. Après création des extensions de réseau, les habitations raccordables 

disposent de 2 ans pour se raccorder (cf. 4.1.2). Les bilans de 2015 ne prennent ainsi en compte 

qu’une faible partie des raccordements opérés et ne sont donc pas pertinents pour estimer la capacité 
résiduelle de la station. 

Le calcul de la capacité résiduelle de la station est donc effectué sur la base de la Charge de Pollution 
Brute Organique (CPBO – correspond à la charge de pollution de la semaine de pointe) avant la 

réalisation des extensions de réseau de 2015 afin de prendre en compte l’ensemble des 

raccordements dans le calcul (ajout des valeurs théoriques). Ainsi, sur la base des données 
disponibles, la CBPO est considérée comme égale au maximum observé depuis 2010.  

La station d’épuration fonctionne à 67 % de sa capacité nominale de traitement (81 kg DBO5/j) sur la 
base d’une CPBO de 54,5 kg DBO5/j (bilan de 03/2012). D’un point de vue hydraulique, elle 

fonctionne à 70 % par rapport à son débit de référence (225 m3/j) sur la base du volume maximal 
observé de 156 m3/j (bilans de 12/2010 et de 08/2013).  